
           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL OLT      
COMUNA BRÎNCOVENI 
            PRIMAR  
 

 
 
 

DDIISSPPOOZZIIŢŢIIEE  

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară  

 
 

Având în vedere : 
- prevederile art. 39 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;       
- graficul cu planificarea orientativă a şedinţelor ordinare ale Consiliului 

local pe trimestrul II / 2014; 
-  prevederile Regulamentului de funcţionare al Consiliului local al comunei 

Brîncoveni ; 
În temeiul art. 39 (1) şi art. 68 (1) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 

                       PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  

                         emite prezenta dispoziţie : 

 

Articol unic.- Se convoacă în şedinţă ordinară publică, Consiliul Local al 
comunei Brîncoveni, în ziua de 29 mai 2014, ora 1300, în localul Primăriei 
comunei Brîncoveni, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

1.  Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
pe anul 2015; 
         Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 2.   Expunere de motive cu privire la  proiectul de hotărâre; 
Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
3.  Referat cu privire la necesitatea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pe 

anul 2015; 
Prezintă dna Călin Gheorghiţa, consilier superior, compartimentul 

financiar-contabil 
4.  Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului;  

Prezintă dl Piringă Gheorghe, preşedinte comisie 
5. Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, 

învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
turism; 

Prezintă dl Cîrciumaru Constantin, preşedinte comisie 
 
 



 
6.  Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 

juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
Prezintă dl Truşcă Pavel, preşedinte comisie  
7.   Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar al Consiliului local pe anul 2013; 
          Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 8.   Expunere de motive cu privire la  proiectul de hotărâre; 
Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 

         9.  Raport  asupra  execuţiei  bugetului  local  şi  necesitatea  aprobării 
contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2013; 

Prezintă dna Năstase Dumitra, consilier superior, compartimentul 
financiar-contabil 
       10.  Raportul  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi  economico-
financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului; 

Prezintă dl Piringă Gheorghe, preşedinte comisie 
       11. Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, 
învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
turism; 

Prezintă dl Cîrciumaru Constantin, preşedinte comisie 
       12.  Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 
juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

Prezintă dl Truşcă Pavel, preşedinte comisie  
       13.  Proiect de hotărâre cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă;  
           Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar  
       14.  Referat cu privire la necesitatea alegerii preşedintelui de şedinţă; 

Prezintă dl Stana Cătălin, secretar comună 
       15. Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 
juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

Prezintă dl Truşcă Pavel, preşedinte comisie 
       16.  Raport privind activitatea desfăşurată în calitate de consilier al 
Consiliului local Brîncoveni, pe anul 2013; 

Prezintă dl Piringă Gheorghe, dl Pirnoiu Nicolaie, dl Popescu Ion, dl  
Sandu Marin, dl Toader Marius, dl Truşcă Pavel, consilieri 
       17.   Întrebări, interpelări, propuneri 

 
 

               PRIMAR       AVIZAT 
           Ion CHEROIU                SECRETAR AL COMUNEI 

        Cătălin STANA  

 

 

         Nr. 97 din 23 mai 2014 
 
 


